
AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614204471606013007 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

Referencia: 2023/11A/SESPLE

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Interesado:

Representante:

RESOLUCIÓN

En Almería, a 30 de octubre de 2023.

En uso de las atribuciones que tengo conferidas por el art. 124.4 d) de la Ley 7/85 de 
2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y en virtud de lo dispuesto en los Art. 
61 a 66 del Reglamento Orgánico del Pleno de este Excmo. Ayuntamiento, por la presente:

DISPONGO

Convocar sesión ordinaria del Pleno del Ayuntamiento de Almería, para el DÍA 3 DE 
NOVIEMBRE DE 2023, a las 09:00 HORAS, en primera convocatoria, en el Salón de Actos 
de la CASA CONSISTORIAL, sito en la Plaza de la Constitución, nº 9, de esta Ciudad.

Si no concurre un tercio del número legal de miembros de la Corporación, se 
celebrará sesión dos días después a la misma hora y en el mismo lugar, en segunda 
convocatoria, todo ello con arreglo al siguiente:

ORDEN DEL DIA

- Parte Resolutiva.

1. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/11A/SESPLE.

Aprobación, si procede, del acta de la sesión anterior de fecha 23 de octubre de 2023 
(Extraordinaria 15/23).-

2. URBANISMO Y VIVIENDA. 
Referencia: 2023/21853F.

Acordar la conveniencia de adhesión del municipio de Almería a la iniciativa “Ciudades 
Industriales”, dentro del Plan de Acción CRECE industria 2021-2022.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614204471606013007 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

3. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2023/21218Q.

Aprobación provisional de la modificación de la Ordenanza Fiscal Nº 2, reguladora del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles.-

4. SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA. 
Referencia: 2023/21490N.

Aprobación provisional de la modificación presupuestaria MP1599-068/2023. Suplemento de 
crédito Urbanismo y Vivienda.-

5. U. ADM DE CULTURA, EDUCACIÓN Y TRADICIONES. 
Referencia: 2023/20399W.

Reconocimiento extrajudicial de crédito de la Delegación de Área de Cultura, Tradiciones y 
Fiestas Mayores, por importe de 3,932,50€.-

6. PROMOCIÓN DE LA CIUDAD. 
Referencia: 2023/17648B.

Aprobación de expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos, por importe de 
11.835,98 €.

7. U. ADM DE CULTURA, EDUCACIÓN Y TRADICIONES. 
Referencia: 2023/13223W.

Reconocimiento extrajudicial de crédito de la Delegación de Área de Cultura, Tradiciones y 
Fiestas Mayores, por importe 54.045,60€.-

8. U. ADM DE CULTURA, EDUCACIÓN Y TRADICIONES. 
Referencia: 2023/13300X.

Reconocimiento extrajudicial de crédito capítulo II, de la Delegación de Área de Cultura, Dimoba 
Servicios S.L por importe de 34.798,48 €.-

9. MOVILIDAD URBANA. 
Referencia: 2023/21019R.

Adhesión al IV Plan de Salud Andaluz a través de la Red Local de Acción en Salud de 
Andalucía.-

10. PERSONAL Y REGIMEN INTERIOR. 
Referencia: 2023/16030A.

Autorización de compatibilidad a D. Joaquín Rodríguez Gutiérrez, para el 
desempeño de un segundo puesto de trabajo en el sector público.-

11. PERSONAL Y REGIMEN INTERIOR. 
Referencia: 2023/10993A.

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614204471606013007 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

Autorización de compatibilidad a Dª María Inmaculada Contreras Cáceres, para el 
desempeño de un segundo puesto de trabajo en el sector público.-

12. PERSONAL Y REGIMEN INTERIOR. 
Referencia: 2023/11023X.

Autorización de compatibilidad a D. Manuel Ricardo Vallecillos Siles, para el 
desempeño de un segundo puesto de trabajo en el sector público.-

13. PERSONAL Y REGIMEN INTERIOR. 
Referencia: 2023/11028S.

Autorización de compatibilidad a D. Francisco Javier Garrido Giménez, para el 
desempeño de un segundo puesto de trabajo en el sector público.-

15. GRUPO MUN. PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2023/11A/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Podemos-IU-Verdes con Almería, para “la firma de un protocolo 
de colaboración entre el Ayuntamiento de Almería y AVRA”.-

16. GRUPO MUN. PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2023/11A/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Podemos-IU-Verdes con Almería, “de solidaridad con 
Palestina”.-

17. GRUPO MUN. P.S.O.E.. 
Referencia: 2023/11A/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista, para “elaboración urgente de una ordenanza 
municipal que regule los vehículos de movilidad personal (MVP).-

18. GRUPO MUN. P.S.O.E.. 
Referencia: 2023/11A/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista, con motivo “del 25 de Noviembre, Día Internacional 
de la Eliminación de la Violencia contra la Mujer”.-

19. GRUPO MUN. PARTIDO POPULAR. 
Referencia: 2023/11A/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Popular, para “instar al Gobierno de España a establecer un 

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614204471606013007 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

protocolo coordinado con todas las administraciones para el traslado de migrantes entre 
territorios”.-

20. GRUPO MUN. PARTIDO POPULAR. 
Referencia: 2023/11A/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Popular, para “instar al gobierno de España a la apertura de 
una ventana o pasarela de traslado al RETA (Régimen Especial de Trabajadores 
Autónomos) a los abogados mutualistas.-

21. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/11A/SESPLE.

Declaración institucional Día Mundial de la Infancia 2023.-

22. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/11A/SESPLE.

Asuntos de urgencia (mociones resolutivas).-

- Parte dedicada al control de los demás órganos de gobierno

23. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/11A/SESPLE.

Dar cuenta de los decretos y resoluciones dictados en el mes de septiembre de 2023.-

24. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/11A/SESPLE.

Mociones no resolutivas.-

25. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/11A/SESPLE.

Ruegos y preguntas.-

26. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/11A/SESPLE.

Audiencia ciudadana (art. 24 R.O.P.C.)

Lo manda y firma la Excma. Sra. Alcaldesa- Presidenta, Dª María del Mar Vázquez 
Agüero, de lo que yo, el Secretario General del Pleno, doy fe.-”

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614204471606013007 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

LA ALCALDESA- PRESIDENTA EL SECRETARIO GENERAL DEL PLENO

https://sede.aytoalmeria.es/

		2023-10-30T14:36:52+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2023-10-30T14:36:48+0100
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2023-10-30T14:27:02+0100
	Firma tecnico
	CRIPTOLIB




